Instituto de Previdência do Município de Paraibuna

1

ATA Nº 017/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA - IPMP.

Aos vinte e um (21) dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte dois (2022),

ás 10h, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência e

Conselho Fiscal, para a seguinte ordem do dia:

1) Carteira de Investimentos referente ao mês de novembro de 2022;

2) Apresentação e Análise de Balancetes referente ao mês de novembro de

2022 e Quadro de Investimentos;

3) Relatório de Despesas empenhadas no mês de novembro de 2022;

4) Aditamento ao Contrato n° 0002/2022;

5) Projeto de Lei – Taxa de Administração.

1) A carteira de Investimentos referente ao mês de novembro de 2022 obteve

retorno de -0,61% durante o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de

0,79%, no período a carteira teve retorno de 5,02% e a meta foi de 9,74%. O

patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$ 85.270.580,93 (Oitenta e Cinco

Milhões, Duzentos e Setenta Mil Quinhentos e Oitenta Reais e Noventa e Três

Centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme

demonstra o relatório analítico dos investimentos. Ressaltou que todos os ativos

estão enquadrados perante a resolução e política de investimentos.

2) Na sequência foi apresentado aos conselheiros o balancete referente ao mês de

novembro de 2022; quadro de investimentos e sua análise, para a devida

apreciação, como segue:

Análise Balancete Mensal – Novembro de 2022

Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

R$ 924.435,24 R$ 841.114,60 R$ 83.320,64 R$ 9.963.268,99 R$ 8.848.419,21 R$ 1.114.849,78

Após a análise dos documentos os membros do Conselho Fiscal emitem POR

UNANIMIDADE PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

3) Foi apresentado o Relatório de Despesas empenhadas novembro de 2022, para

acompanhamento e análise detalhada dos conselheiros dos gastos realizados.

4) O presidente comunicou aos membros a necessidade de aditamento ao contrato

n° 02/2022 referente as adequações elétricas e civil no prédio do IPMP, conforme

relatório apresentado pela engenheira responsável da obra justificando os

adicionais necessários, bem como planilha orçamentária do aditamento no valor

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna

2

de R$ 46.156,50 (quarenta e seis mil cento e cinquenta e seis reais e cinquenta

centavos). Após análise os Conselheiros aprovam por unanimidade o aditamento

ao contrato.

5) Na sequência o Presidente apresentou o Projeto de Lei Complementar para

atualizar o parágrafo 3º do artigo 37, da Lei Complementar nº 66, de 16 de

Novembro de 2016, alterado pela Lei Complementar nº 78, de 15 de maio de

2019, à luz do determinado no artigo 84, II, “c” da Portaria/MTP nº 1.467, de 2

de junho de 2022, do Ministério do Trabalho e Previdência, adequando o

percentual da taxa de administração incidente sobre as remunerações,

proventos e pensões dos segurados vinculados ao referido Regime Próprio de

Previdência Social – RPPS, que será enviado ao Prefeito para eventual

adequação e posterior envio à Câmara Municipal.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos

conselheiros e, como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para

constar lavrou-se à presente ata, que segue abaixo assinada por todos os

presentes.

Sala das reuniões, 21 de dezembro de 2022.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Presidente IPMP Membro CMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS

SUELY APARECIDA FARIA DOS S.

BARROS

Membro CMP Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA

SILVA

 Membro CF

JOSÉ BENTO DE ARAÚJO MEDEIROS

Membro CF

CÂNDIDA CAROLINA VIEIRA DA SILVA

FARIA
Membro CF